

Số: /KH-TV

Buôn Hồ, ngày 20 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027

Căn cứ Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ giáo dục và đào tạo ban hành Điều lệ trường Tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

Căn cứ kế hoạch số 170/KH-UBND, ngày 18 tháng 5 năm 2026 của UBND phường Buôn Hồ về việc tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 các trường công lập trên địa bàn phường Buôn Hồ, năm học 2026-2027;

Trường Tiểu học Trung Vương xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027 đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, kế hoạch của UBND phường.

Đảm bảo 100% trẻ em trong độ tuổi được đến trường, góp phần duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học. Phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và quy mô của nhà trường.

2. Yêu cầu

Công tác tuyển sinh phải công khai, minh bạch, khách quan, đúng quy định; tuyển sinh theo địa bàn cư trú, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và phụ huynh; Đây mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyển sinh. Quan tâm hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết tật, học sinh dân tộc thiểu số.

II. NGUYÊN TẮC

1. Tổ chức tuyển sinh theo hướng linh hoạt, nhằm đảm bảo quyền lợi được học tập của học sinh; tạo điều kiện thuận lợi nhất cho học sinh được học tập phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường, địa phương. Bảo đảm quyền học tập của trẻ em và học sinh theo quy định của pháp luật. Tuyển sinh đúng độ tuổi theo quy định của Luật giáo dục.

2. Tuyển sinh trong phạm vi chỉ tiêu được giao theo kế hoạch, không vượt quá quy định về sĩ số học sinh, số lớp được giao và khả năng đáp ứng của nhà trường về tỷ lệ giáo viên/lớp, điều kiện phòng học và cơ sở vật chất khác theo quy định hiện hành.

3. Công khai kế hoạch tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, danh sách học sinh trúng tuyển theo quy định; ưu tiên tiếp nhận trẻ em thuộc các đối tượng: trẻ em khuyết tật, thuộc hộ nghèo, cận nghèo, dân tộc thiểu số và có hoàn cảnh khó khăn.

III. NỘI DUNG TUYỂN SINH

1. Đối tượng tuyển sinh:

Thực hiện theo khoản 1, Điều 31 Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học. Cụ thể:

- Độ tuổi dự tuyển là 6 - 9 tuổi (*sinh năm 2017 đến năm sinh 2020*).

- Các trường hợp lớn hơn 9 tuổi, nhà trường căn cứ Điều 31 của Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học để thực hiện.

2. Địa bàn tuyển sinh

- Tổ dân phố 1, 2, 3, 4, 5, 6,7; thôn Đồng Tiến phường Buon Hồ.

3. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển

4. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Số lớp tuyển: 3

- Số học sinh: 90 em.

5. Hồ sơ tuyển sinh

- Phiếu đăng ký dự tuyển vào lớp 1.

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

- Căn cứ hợp pháp để xác nhận thông tin cư trú sinh sống cùng cha, mẹ trên địa bàn (nơi ở thực tế theo VneID).

- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình mầm non 5 tuổi (nếu có).

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (*nếu có*).

** Hồ sơ tuyển sinh nộp trực tiếp. Khuyến khích tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến, nhà trường hỗ trợ, hướng dẫn cha, mẹ học sinh thực hiện đăng ký tuyển sinh trên hệ thống tuyển sinh trực tuyến (nếu đáp ứng điều kiện).*

6. Thời gian tuyển sinh

Thông báo Kế hoạch tuyển sinh từ ngày 26/5/2026.

Thực hiện công tác tuyển sinh: cung cấp hồ sơ tuyển sinh cho cha, mẹ học sinh; nhận hồ sơ tuyển sinh; tổ chức xét tuyển; lập các loại hồ sơ theo quy định. Hoàn thành công tác tuyển sinh chậm nhất **ngày 15/7/2026**. Cụ thể:

- **Thời gian nhận hồ sơ tuyển sinh: Từ ngày 08 đến ngày 19/6/2026.**

- Xét tuyển và hoàn thành hồ sơ tuyển sinh trước ngày 15/7/2026
- Thông báo **kết quả** tuyển sinh ngày 03/8/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tham mưu UBND phường; phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể, các tổ dân phố triển khai thực hiện có hiệu quả công tác huy động trẻ đến trường theo đúng quy định.

- Hiệu trưởng ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh; xây dựng kế hoạch tuyển sinh; Tổ chức quán triệt quy chế, kế hoạch tuyển sinh đến toàn thể cán bộ, viên chức trong đơn vị và cha mẹ học sinh trên địa bàn tuyển sinh.

- Thông báo trên đài truyền thanh của phường từ ngày **05/6/2026** về kế hoạch tuyển sinh của nhà trường.

- Sau tuyển sinh, Hội đồng tuyển sinh họp tổng kết công tác tuyển sinh, hoàn thành hồ sơ tuyển sinh, công bố kết quả tuyển sinh theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND phường;
- Các đoàn thể phường Buôn Hồ (p/h);
- BCH Hội CMHS (p/h);
- Lưu: VT, hồ sơ tuyển sinh.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Dũng